国家外汇管理局海南省分局

关于印发《对机构申报主体执行

“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程》的通知
辖内各外汇指定银行：

现将国家外汇管理局海南省分局《对机构申报主体执行“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程》印发给你们,请及时周知各相关机构申报主体，并遵照执行。

附件：对机构申报主体执行“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程

二○一一年五月十三日

附件
对机构申报主体执行

“不申报、不解付”特殊处理措施操作规程

第一条  为加强机构申报主体涉外收入申报管理，根据《国际收支统计申报办法》（中国人民银行1995年第2号令）和《国家外汇管理局关于印发<通过金融机构进行国际收支统计申报业务操作规程>的通知》（汇发〔2010〕22号）的有关要求，结合海南省国际收支统计申报工作实际情况，特制定本操作规程。

第二条  本操作规程所称的机构申报主体，是指通过辖内各外汇指定银行（以下简称各银行）发生涉外收入业务的非银行机构。

第三条  国家外汇管理局海南省分局（以下简称外汇局）对机构申报主体的以下行为实行“不申报、不解付”特殊处理措施：

机构申报主体在一个自然月内发生逾期未申报，并且自外汇局发出《国际收支统计申报催报通知书》（见附件1，以下简称《催报通知书》）之日（不含）起10个工作日内仍未完成补申报的行为。

第四条  实行“不申报、不解付”特殊处理措施的程序：

（一）各银行于每月前五个工作日内以书面形式并加盖公章向外汇局报送《机构申报主体逾期未申报名单》（见附件2）。

（二）外汇局每月汇总各银行报送的《机构申报主体逾期未申报名单》，并向逾期未申报机构主体发出《催报通知书》。

（三）机构申报主体自收到《催报通知书》之日（不含）起10个工作日内仍未完成逾期补报的，外汇局将对其发出《关于执行“不申报、不解付”特殊处理措施的通知书》（见附件3，以下简称《执行特殊处理措施通知书》）。

（四）机构申报主体收到外汇局签发的《执行特殊处理措施通知书》后，应在规定时间内通过纸质申报方式或网上申报方式补报此前未按期申报的涉外收入款项。履行补报义务后，向外汇局申请签发《国际收支统计申报补报确认书》（见附件4，以下简称《补报确认书》）。

（五）外汇局应在收到机构申报主体申请签发《补报确认书》的当日对其补申报事实进行确认，经确认后签发《补报确认书》；未在规定期限内办理补申报手续的，按有关规定予以行政处罚。

（六）外汇局在签发《补报确认书》后的次月前五个工作日内，向机构申报主体签发《关于解除“不申报、不解付”特殊处理措施的通知书》（见附件5）。

（七）被执行“不申报、不解付”特殊处理措施的机构申报主体，在执行起始日（含）起至解除起始日（不含）期间新发生的涉外收入款项，必须持《补报确认书》和相应涉外收入纸质申报单向银行办理申报，办理银行应留存《补报确认书》复印件备查。

第五条  外汇局应将相关文件送达当事人申报主体和各银行，并做好文件送达或领取的档案记录。

第六条  本操作规程由国家外汇管理局海南省分局负责解释。

第七条  本操作规程自二○一一年六月一日起施行。

附件1

国际收支统计申报催报通知书

                     编号：

___________(机构申报主体名称）：

你单位未按规定履行国际收支申报义务，逾期未申报涉外收入合计___笔、____美元。你单位应于本日（不含）起10个工作日内对上述涉外收入进行补报，超过本通知期限的，我分局将执行“不申报、不解付”特殊处理措施。

国家外汇管理局海南省分局

（盖章）

年   月   日

注：本通知书一式三份，一份交机构申报主体，一份交解付行或结汇中转行，一份由外汇局留存。
附件2

机构申报主体逾期未申报名单

填报银行：                年    月               单位：美元

	序号
	收汇时间
	机构名称
	机构代码
	申报单号码
	逾期未申报金额
	逾期天数

经办人：       联系电话：       复核人：      负责人：

说明：本表填写发生逾期未申报的机构申报主体明细，如果本月无则无需报送。

填表日期： 年  月  日

                                              （盖章）
附件3

关于执行“不申报、不解付”

特殊处理措施的通知书

                                   编号：

___________(机构申报主体名称）：

你单位未按规定履行国际收支申报业务，逾期未申报合计___笔，金额____美元。根据《国际收支统计申报办法》、《通过金融机构进行国际收支统计申报业务操作规程》的有关规定，决定在__年__月__日起对你单位执行“不申报、不解付”特殊处理措施。你单位接此通知书后应在自执行之日（不含）起10个工作日内通过纸质申报方式或网上申报方式逐笔补报上述未按期申报的涉外收入款项，否则移交外汇检查部门依法处理。完成补报义务后，你单位应向我分局申请签发补报确认通知书。在我分局解除对你单位执行特殊处理措施前，你单位应以纸质申报方式完成所有新收款项的申报。

特此通知。

                                国家外汇管理局海南省分局

（盖章）

年   月   日

注：本通知书一式两份，一份交机构申报主体，一份由外汇局留存。

附件4

国际收支统计申报补报确认书

                            编号：

兹确认_________（机构申报主体名称）已在其款项解付银行/结汇中转行完成___年___月逾期未申报的___笔涉外收入款项的补申报手续。

国家外汇管理局海南省分局

（盖章）

年   月   日

注：本确认书一式两份，一份交机构申报主体，一份由外汇局留存。

附件5

关于解除“不申报、不解付”

特殊处理措施的通知书
                   编号：

___________(机构申报主体名称）：

你单位已按规定补报《关于执行“不申报、不解付”特殊处理措施的通知书》（编号___）所要求的数据，我分局决定自___年___月___日其解除对你单位“不申报、不解付”特殊处理措施。

特此通知。

国家外汇管理局海南省分局

（盖章）

年   月   日

注：本通知书一式两份，一份交机构申报主体，一份由外汇局留存。
— 8 —
— 1 —